
CITTÀ DI FOLLONICA
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR)

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535

DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE
Numero 53    del 30-10-2017

Adunanza Ordinaria - Seduta Pubblica

OGGETTO:Integrazioni e modifica del "Regolamento sulla Toponomastica e la
numerazione civica comunale"

L'anno  duemiladiciassette e questo giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 08:53 nella Sala
Consiliare, si e' riunito il Consiglio Comunale.

Presiede l'adunanza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Francesco De Luca.

All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto risultano:

Benini Andrea P Bottai Marco P
Bechi Stefano P Chirici Ettore P
Stella Francesca A Ottaviani Agostino P
Sandrucci Barbara P Asta Filippo P
De Luca Francesco P Marrini Sandro P
Ferri Paola P Pizzichi Daniele P
Ariganello Gesue' Domenico P Cecchini Gabriele P
Gaggioli Anna Maria P Gianfaldoni Tiziano P
Aquino Francesco A

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa SERENA BOLICI incaricato della  redazione
del presente verbale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

accertata la validità dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato
digitalmente negli archivi informatici del Comune.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che la toponomastica riveste un valore importante e particolare nella cultura di un
territorio e che rientra nella competenza esclusiva dell'Amministrazione Comunale l'intitolazione
delle aree di circolazione e l'attribuzione della numerazione civica, secondo quanto previsto dal
R.D. 10.5.23 n. 1158, dalla L. 23.6.27 n. 1188 e dal DPR 30.5.89 n. 223.

Rilevato che l’attribuzione di nomi a strade, aree e spazi pubblici costituisce la principale modalità
per rappresentare e identificare gli immobili nonché uno strumento fondamentale per lo
svolgimento di tutte le attività dei cittadini e delle imprese che si sviluppano sul territorio.

Dato atto che il comune di Follonica tutela da sempre la propria storia toponomastica, avendo cura
che le nuove denominazioni rispettino l’identità culturale e civile della città.

Rilevato che l’Amministrazione comunale è dotata di un Regolamento per gli adempimenti
Toponomastici ed Ecografici, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del
25.09.2006.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 25.11.2016 con la quale si approva la
mozione “toponomastica femminile” e si impegna, tra l’altro, il Sindaco e la Giunta Comunale a:
costituire una “commissione toponomastica” aperta e pubblica deputata alla selezione dei-
nomi delle personalità cui dare pubblico merito, incoraggiando una composizione paritaria
espressione dei diversi settori della cultura di genere e dell’associazionismo femminile e
cercando la collaborazione della Commissione Pari Opportunità del Comune di Follonica e
degli istituti scolatici del nostro territorio;
aggiornare il regolamento comunale per la toponomastica favorendo criteri di maggiore equità-
e parità di genere.

Accertato che il regolamento comunale sopra citato non prevede l’istituzione di un’apposita
commissione toponomastica.

Dato atto:
che il comune risulta dotato di un Sistema Informativo Territoriale, il quale permette la-
gestione, l’elaborazione e la relazione reciproca di tutte le informazioni cartografiche e
numeriche/amministrative che hanno attinenza con il territorio e la posizione geografica e che lo
sviluppo e l’uso dei sistemi informatici per la gestione del territorio da parte degli enti consente
una più funzionale applicazione delle normative e un efficace supporto operativo alla gestione
dei dati anagrafici del territorio;
che la possibilità del dialogo tra le diverse banche dati discende dalla possibilità di avere una-
serie di elementi comuni che consentano l’acquisizione dei dati stessi in modo omogeneo e con
procedure verificate per evitarne dispersioni o la loro inutilizzabilità;
che tra le modalità di acquisizione dei dati in modo normalizzato vi è anche quello della corretta-
attribuzione della denominazione delle vie, delle piazze e delle strade in genere, che deve
avvenire con una procedura standardizzata.

Tenuto conto che la numerazione degli accessi, sia esterni che interni, nonché la denominazione o
intitolazione di un’area di pubblica circolazione deve essere effettuata oltre che in conformità alle
disposizioni legislative e regolamentari vigenti, anche seguendo le direttive impartite dalle Circolari
del Ministero dell’Interno e dalle istruzioni stabilite dall’Istituto Nazionale di Statistica.

Ritenuto pertanto necessario procedere ad un adeguamento del vigente Regolamento per la
Toponomastica sia per l’istituzione e la disciplina della suddetta Commissione Toponomastica sia
per adeguarlo e renderlo in linea con le più recenti disposizioni inerenti la denominazione e la
numerazione civica.

D.C.C n. 53 del 30-10-2017 - Pag. 2 di 5



Visto la proposta di nuovo “Regolamento sulla Toponomastica e la numerazione civica comunale”,
predisposto dai competenti uffici comunali, che sostituisce integralmente quello attualmente vigente
e tiene conto di quanto indicato nella mozione approvata con DCC n. 62 del 25.11.2016, e ritenuto
che lo stesso sia meritevole di approvazione.

Vista la Legge n. 1188 del 23.06.27 - Toponomastica stradale e monumenti a personaggi
contemporanei.

Vista la Legge n. 1228 del 24.12.1954 - Legge anagrafica.

Visto il DPR n. 223 del 30.05.1989.

Visto e richiamato l’art.42, comma 2, lettera a) del D.lgs. 267/2000 che prevede la competenza del
Consiglio Comunale relativamente all’adozione dell’atto in oggetto.

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non necessita di apposizione del parere di
regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Con la seguente votazione:
(al momento della votazione risulta assente la consigliera Anna Maria Gaggioli)

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti
14 14 14 (unanimità) 0 0

DELIBERA

Di approvare, il “Regolamento sulla Toponomastica e la numerazione civica comunale” ed1.
Ecografici, che si allega alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale
(All.1), il quale sostituisce integralmente il precedente regolamento comunale approvato con
DCC n.67 del 26.09.2006.

Di precisare che, ai sensi dell’art.124 del TUEL (D.lgs. 267/2000), il Regolamento sopra citato2.
entrerà in vigore nel quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale della presente deliberazione e che contestualmente, da tale data, viene abrogato il
Regolamento comunale approvato con DCC n.67 del 25.09.2006.

Con la seguente votazione:

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti
14 14 14 (unanimità) 0 0

DELIBERA

L’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n.
267/2000.

D.C.C n. 53 del 30-10-2017 - Pag. 3 di 5



PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 3 si esprime parere:
Favorevole

Data, 23-10-2017
IL DIRIGENTE
VITO DISABATO

ATTO PRIVO DI RILEVANZA CONTABILE

Data, 23-10-2017

IL DIRIGENTE
VITO DISABATO

D.C.C n. 53 del 30-10-2017 - Pag. 4 di 5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Francesco De Luca

IL SEGRETARIO GENERALE
Serena Bolici

D.C.C n. 53 del 30-10-2017 - Pag. 5 di 5


